1692 C

CHAPITRE 19

Suivant la prophétie, « il est là, Benjamin le plus jeune », à savoir dans ce grade et ce privilège princier des Apôtres ; et il peut dire avec vérité : « Par grâce de Dieu je suis ce que je suis. »

Il est donc « là, Benjamin le plus jeune^a », c'est-à-dire Paul, « de la tribu de Benjamin^b », comme lui-même l'atteste dans son épître, et « le plus jeune » parce qu'appelé en dernier lieu, et parce qu'il est de son propre aveu « le plus petit des Apôtres^c ». « Là », mais où ? Dans cet ordre, dans cette grandeur et ce privilège apostolique où le Christ, « s'élevant dans les hauteurs et emmenant captive la captivité, a donné des dons aux hommes^d » ; où « les

1692 D

les écailles tombées des yeux de Paul après sa conversion et le voile de Moïse est peut-être une trouvaille personnelle de notre auteur.

2. L'éloge de Paul tire un excellent parti du psaume 67 et de la description d'une procession triomphale, entendue de la marche du

jam dicti Apostoli, *conjuncti psallentibus*^e, id est corde voce et opere confitentibus, atque juvenulari novae vitae laetitia *tympantibus*, et ita *in ecclesiis Domino benedicientibus, ubi apparuerunt fontes Israel*^f, fontes et flumina aquae vivae, id est charismata Spiritus Sancti qui datus est. Ibi, inquam, id est in illo principatu sive in illis fontibus, *Benjamin adolescentulus* non dubius aut incertus Apostolus, licet adolescentulus, licet novissimus. Nec vero utcumque ibi, sed *in mentis excessu*^g, scilicet in stupore mentis omnium dicentium : *Nonne hic est* qui ad hoc huc venerat ut expugnaret *Nomen istud*^h, sive in stupore mentis suae quando a Domino in via percussus stupidus factus est, sive postea quando *raptus fuit usque ad tertium coelum* et *audivit arcana verba quae non licet homini loqui*ⁱ. Ibi est, et *gratia Dei*, inquit, *sum id quod sum*^j. Pulchra et decora adolescentuli hujus confessio, suavis et gloriosa novissimi vel minimi Apostolorum confessio !

Nonne tibi viderentur idem posse veraciter dicere primi Apostoli, sive primogeniti Apostolorum? Quis enim Apostolorum sive cujuslibet ordinis sanctorum et electorum aliunde quam ex gratia Dei est id quod est? Cur ergo in depressionem sive minorationem sui dixit : *Gratia Dei sum id quod sum?* Praemiserat enim dicens : *Novissime autem omnium tamquam abortivo visus est et mihi. Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei*^k. Hoc praemisso, statim subjunxit : *Gratia autem Dei sum id quod sum.*

e. Ps. 67, 26 || f. Ps. 67, 27 || g. Ps. 67, 28 || h. Act. 9, 21 || i. II Cor. 12, 4 || j. I Cor. 15, 10 || k. I Cor. 15, 8-10.

chœur des Apôtres possédés de l'Esprit d'intelligence. Les danses et chants des enfants et des vierges animent et rythment les récits des *Actes*, et mettent en valeur le caractère pneumatique, extatique, de la révélation qui s'y développe. L'*Enarratio* d'Augustin sur ce

princes vinrent les premiers — ce sont nos Apôtres — unis aux chantres^e», c'est-à-dire à ceux qui rendent gloire, de cœur, de voix et d'œuvres, et à « ceux qui jouent du tambourin » dans la jeune allégresse de la vie nouvelle et « bénissent ainsi le Seigneur dans les assemblées » ; « là où sont apparues les sources d'Israël^f », les sources et les fleuves d'eau vive, c'est-à-dire les charismes de l'Esprit-Saint qui a été donné. « Il est donc là », dans ce rang de prince et au titre de source, « Benjamin le plus jeune », Apôtre irrécusable et incontesté, si jeune soit-il et le dernier de tous. Et il n'est pas là n'importe comment, mais « dans le dépassement de l'esprit^g », c'est-à-dire dans la stupeur d'esprit de tous ceux qui disent : « N'est-ce pas lui qui était venu ici afin de pourchasser ce Nom^{h?} »

1693 A — ou bien dans la stupeur de son propre esprit, lorsque terrassé en chemin par le Seigneur il fut saisi de stupeur, ou lorsque plus tard il fut « ravi jusque au troisième ciel et entendit des paroles secrètes qu'il n'est pas permis à l'homme de répéterⁱ ». Il est là, et « par grâce de Dieu, dit-il, je suis ce que je suis^j. » Belle et noble confession de ce « plus jeune », doux et glorieux aveu du dernier et du plus petit des Apôtres !

Ne te semble-t-il pas que les premiers Apôtres ou les premiers-nés des Apôtres pourraient en dire autant avec vérité? Car quel Apôtre, quel saint ou élu de tout autre ordre, est ce qu'il est autrement que par grâce de Dieu? Comment donc Paul dit-il, en vue de se rabaisser ou de se diminuer : « par grâce de Dieu je suis ce que je suis »? C'est qu'il venait d'écrire : « Au tout dernier, comme à l'avorton, il m'est apparu à moi aussi, car je suis le plus petit des Apôtres, et je ne suis même pas digne d'être appelé Apôtre, parce que j'ai persécuté l'Église de Dieu^k. » C'est alors qu'il enchaîne : « Mais par grâce de Dieu je suis ce que je suis. » Disons donc : évidemment les premiers

1693 B psaume (CC 39, 893-894) a évidemment inspiré Rupert, mais celui-ci crée avec une belle liberté.

Dicamus igitur quia et priores quidem Apostoli gratia Dei sunt id quod sunt, sed iste differenter gratia Dei est id quod est. Differt enim ab hujus vocatione ceterorum vocatio Apostolorum. Ceteri namque Apostoli tunc crediderunt, et tunc vocantem Dominum Jesum *relictis omnibus seculi sunt*¹ quando adhuc ille homo vilis erat hominibus, et in tantum vilis ut postea crucifigeretur. Istum autem quando vocavit Dominus Jesus, jam fulgebat in coelo *sedens ad dexteram Majestatis in excelsis*^m, tanto fulgore ejusdem majestatis ut eum quem vocabat caecum faceret atque sua claritate lumen corporeum extingueretⁿ hominis infirmi et veri luminis virtutem ferre non sustinentis. Adde quod illi quando vel antequam vocarentur, innocenti et simplici negotio dediti erant, plerique scilicet retia mittentes in mare in capturam piscium; solum denique Matthaeum publicanum fuisse legimus et de telonio vocatum. Hic autem *persecutor et blasphemus* fuit et *injuriosus*^o, et tunc quando vocatus est, petitas acceperat *litteras a principe sacerdotum*, et vincetos ducturus discipulos Domini pergebat Damascum.